
 

ORDEN del Vicepresidente Primero y Consejero de Desarrollo Territorial, Despobla-

ción y Justicia por la que se aprueba el programa anual de licitación del Departamento 

de Desarrollo Territorial, Despoblación y Justicia del Gobierno de Aragón para el año 

2024. 

La Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público establece en su ar-

tículo 28.4 que las entidades del sector público programarán la actividad de contratación 

pública, que desarrollarán en un ejercicio presupuestario o periodos plurianuales, y darán a 

conocer su plan de contratación mediante un anuncio de información previa previsto en el 

artículo 134 que al menos recoja aquellos contratos que quedarán sujetos a una regulación 

armonizada.  

Por su parte, el artículo 8 de la Ley 11/2023, de 30 de marzo, de uso estratégico de la 

contratación pública de la Comunidad Autónoma de Aragón dispone que cada departamento 

del Gobierno de Aragón y las entidades del sector público autonómico aprobarán un pro-

grama anual de licitación en el mes siguiente a la entrada en vigor de la ley de presupuestos 

del ejercicio correspondiente, previa evaluación del grado de ejecución de los contratos en 

vigor y atendiendo especialmente a la de aquellos que persigan la satisfacción de necesida-

des recurrentes, al objeto de incrementar su eficacia, eficiencia y sostenibilidad, social y me-

dioambiental. De esta programación, se excluyen los contratos menores. 

El artículo 6.2 de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la in-

formación pública y buen gobierno establece que las Administraciones Públicas publicarán 

los planes y programas anuales y plurianuales en los que se fijen objetivos concretos, así 

como las actividades, medios y tiempo previsto para su consecución. En el mismo sentido 

se pronuncia el artículo 14.1 de la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de Transparencia de la Acti-

vidad Pública y Participación Ciudadana de Aragón. 

Este programa anual de licitación, con el fin de fomentar la transparencia y publicidad 

de los procedimientos, así como la competencia y eficacia en la contratación administrativa, 

recoge las propuestas de contratación, incluidos encargos a medios propios, que los centros 

gestores del Departamento de Desarrollo Territorial, Despoblación y Justicia, han previsto 

llevar a cabo en el ejercicio 2024, con una duración anual o plurianual.  

Sin perjuicio de las obligaciones establecidas en el artículo 28 de la Ley 9/2017, de 8 

de noviembre, el presente programa no tiene carácter vinculante, sino orientador de la acti-

vidad contractual de este departamento. Por lo tanto, el mismo no es un instrumento cerra-

do, sino una previsión programática que puede estar sujeta a cambios o modificaciones. 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

A
le

ja
n
d
ro

 N
o
la

sc
o
 A

se
n
si

o
, 
C

o
n
se

je
ro

 D
e
s.

T
e
rr

ito
ri
a
l,d

e
sp

o
b
.Y

 J
u
st

.,
 D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 D

E
S

A
R

R
O

L
L
O

 T
E

R
R

IT
O

R
IA

L
, 
D

E
S

P
O

B
L

A
C

IÓ
N

 Y
 J

U
S

T
IC

IA
 e

l 0
6

/0
2

/2
0

2
4

.
D

o
cu

m
e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
9
T

6
T

6
R

O
0
G

G
1
L
0
1
P

F
I.



 

 

En uso de las competencias atribuidas por la ley 11/2023, de 30 de marzo, de uso es-

tratégico de la contratación púbica de la Comunidad Autónoma de Aragón. 

 

 

Resuelvo: 

Primero.- Aprobar el Programa anual de licitación del Departamento Desarrollo Terri-

torial, Despoblación y Justicia para el ejercicio 2024 que se incorpora como anexo. 

Segundo.- Disponer su publicación en la Plataforma de Contratación del Sector Públi-

co y en el Portal de Transparencia del Gobierno de Aragón 

 

Firmado electrónicamente 

Alejandro Nolasco Asensio 

Vicepresidente Primero y Consejero de Desarrollo Territorial, Despoblación y Justicia 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

A
le

ja
n
d
ro

 N
o
la

sc
o
 A

se
n
si

o
, 
C

o
n
se

je
ro

 D
e
s.

T
e
rr

ito
ri
a
l,d

e
sp

o
b
.Y

 J
u
st

.,
 D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 D

E
S

A
R

R
O

L
L
O

 T
E

R
R

IT
O

R
IA

L
, 
D

E
S

P
O

B
L

A
C

IÓ
N

 Y
 J

U
S

T
IC

IA
 e

l 0
6

/0
2

/2
0

2
4

.
D

o
cu

m
e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
9
T

6
T

6
R

O
0
G

G
1
L
0
1
P

F
I.



 

ANEXO I. ENCARGOS DEPARTAMENTO DE DESARROLLO TERRITORIAL, DESPOBLACIÓN Y JUSTICIA. 

ÓRGANO DE CONTRATA-
CIÓN 

OBJETO DEL 
ENCARGO 

TIPO CON-
TRACTUAL 

IMPORTE DE 
ADJUDICACIÓN 
IVA EXCLUIDO 

IMPORTE DE 
ADJUDICACIÓN 
IVA INCLUIDO 

FECHA 
ESTIMADA 
DE INICIO 
DE EJECU-

CIÓN 

PLAZO DE 
EJECUCIÓN 
PREVISTO 

UNIDAD DES-
TINATARIA 

RAZÓN SO-
CIAL DEL ME-
DIO PROPIO 

Departamento de Desarrollo 
Territorial, Despoblación y 
Justicia (D.G Desarrollo 
Terr.) 

Catálogo y 
Observatorio 
de los paisajes 
de Aragón Servicios 107.438,02 130.000,00 01/03/2024 8 meses 

Servicio de 
Estrategias 
Territoriales 

Aragonesa de 
Servicios Te-
lemáticos 

Departamento de Desarrollo 
Territorial, Despoblación y 
Justicia (D.G Desarrollo 
Terr.) 

Desarrollo de 
una herramien-
ta de gestión 
del fondo do-
cumental de la 
DGDT Servicios 82.644,63 100.000,00 01/05/2024 6 meses 

Servicio de 
Estrategias 
Territoriales 

Aragonesa de 
Servicios Te-
lemáticos 

Departamento de Desarrollo 
Territorial, Despoblación y 
Justicia (D.G Desarrollo 
Terr.) 

Automatización 
de los proce-
sos de obten-
ción de indica-
dores territoria-
les Servicios 82.644,63 100.000,00 01/04/2024 7 meses 

Servicio de 
Estrategias 
Territoriales 

Aragonesa de 
Servicios Te-
lemáticos 

Departamento de Desarrollo 
Territorial, Despoblación y 
Justicia  (D.G Desarrollo 
Terr.) 

Diseño y pues-
ta en explota-
ción del siste-
ma de indica-
dores del Fon-
do de Cohe-
sión Territorial Servicios 66.115,70 80.000,00 01/04/2024 6 meses 

Servicio de 
Estrategias 
Territoriales 

Aragonesa de 
Servicios Te-
lemáticos 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

A
le

ja
n
d
ro

 N
o
la

sc
o
 A

se
n
si

o
, 
C

o
n
se

je
ro

 D
e
s.

T
e
rr

ito
ri
a
l,d

e
sp

o
b
.Y

 J
u
st

.,
 D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 D

E
S

A
R

R
O

L
L
O

 T
E

R
R

IT
O

R
IA

L
,

D
E

S
P

O
B

L
A

C
IÓ

N
 Y

 J
U

S
T

IC
IA

 e
l 0

6
/0

2
/2

0
2
4
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
9
T

6
T

6
R

O
0
G

G
1
L
0
1
P

F
I.



 

Departamento de Desarrollo 
Territorial, Despoblación y 
Justicia (D.G Despoblación) 

Migración del 
portal web del 
Observatorio 
Aragonés de 
Dinamización 
Demográfica y 
Poblacional Servicios 82.644,63 100.000,00 01/03/2024 8 meses 

Servicio de 
Planificación, 
Coordinación y 
Estudio de 
Políticas De-
mográficas y 
Poblacionales. 

Aragonesa de 
Servicios Te-
lemáticos 

Departamento de Desarrollo 
Territorial, Despoblación y 
Justicia  (D.G Despobla-
ción) 

Creación Web 
inmobiliaria 
rural 

Servicios 99.173,55 120.000,00 01/05/2024 6 meses 

Servicio de 
Gestión y Fo-
mento de Polí-
ticas Demo-
gráficas y Po-
blacionales 

Aragonesa de 
Servicios Te-
lemáticos 

Departamento de Desarrollo 
Territorial, Despoblación y 
Justicia (D.G Despoblación) 

Trabajos pre-
paratorios de 
la elaboración 
del Programa 
de Gestión 
Territorial de 
Aragón Servicios 413.223,14 500.000,00 01/03/2024 8 meses 

Servicio de 
Planificación, 
Coordinación y 
Estudio de 
Políticas De-
mográficas y 
Poblacionales. 

Sociedad Ara-
gonesa de 
Gestión 
Agroambiental 

Departamento de Desarrollo 
Territorial, Despoblación y 
Justicia (D.G Justicia) 

Servicios de 
asistencia para 
el manteni-
miento de la 
aplicación 
informática de 
gestión del 
procedimiento 
para el reco-
nocimiento del 
derecho a la 
asistencia 
jurídica gratuita 
del Gobierno 
de Aragón  Servicios 

60.345,23 € 73.017,73 € 01/04/2024   

  

  

 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

A
le

ja
n
d
ro

 N
o
la

sc
o
 A

se
n
si

o
, 
C

o
n
se

je
ro

 D
e
s.

T
e
rr

ito
ri
a
l,d

e
sp

o
b
.Y

 J
u
st

.,
 D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 D

E
S

A
R

R
O

L
L
O

 T
E

R
R

IT
O

R
IA

L
,

D
E

S
P

O
B

L
A

C
IÓ

N
 Y

 J
U

S
T

IC
IA

 e
l 0

6
/0

2
/2

0
2
4
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
9
T

6
T

6
R

O
0
G

G
1
L
0
1
P

F
I.



ANEXO. CONTRATACIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE DESARROLLO TERRITORIAL

OBJETO DEL CONTRATO MEDIDAS SOCIALES CARÁCTER  MEDIOAMBIENTAL
DE 

INNOVACIÓN

PARTICIPACIÓN 

DE PYME's
OTROS

TIPO 

CONTRACTUAL

SUJETO A 

REGULACIÓN 

ARMONIZADA 

(SI/NO)

CONTRATO 

PLURIANUAL 

(SI/NO)

IMPORTE DE 

LICITACIÓN IVA 

EXCLUIDO

IMPORTE DE 

LICITACIÓN IVA 

INCLUIDO

VALOR ESTIMADO 

DEL CONTRATO

PROCEDIMIE

NTO DE 

ADJUDICACIÓ

N PREVISTO

DIVISIÓN 

EN LOTES 

(SI/NO)

FECHA 

ESTIMADA 

DEL 

ANUNCIO 

DE 

LICITACIÓN

FECHA 

ESTIMADA DE 

INICIO DE 

EJECUCIÓN

PLAZO DE 

EJECUCIÓN 

PREVISTO

UNIDAD DESTINATARIA

FINANCIACIÓN 

CON FONDOS 

NEXT 

GENERATION 

SI/NO Justificación SI/NO

IMPORTE 

RESERVADO EN 

ANUALIDAD 2024 

(IVA EXCLUIDO)

IMPORTE 

RESERVADO EN 

ANUALIDAD 2025 

(IVA EXCLUIDO)

TIPO DE 

ADJUDIC

ATARIO 

(seleccion

ar)

Compra pública innovadora en materia 

geoespacial Servicios NO NO        66.115,70 
                   80.000,00 

              66.115,70 ABIERTO NO jun-24 ago-24 5 meses IGEAR NO SI NO

Adquisición de colecciones de datos
Suministros NO NO      206.611,57 

                 250.000,00 
            206.611,57 ABIERTO NO feb-24 may-24 6 meses IGEAR NO SI NO

Explotacion geografica del Censo del 

padrón estadístico Servicios SI SI      371.900,83 
                 450.000,00 

            371.900,83 ABIERTO NO feb-24 may-24 18 meses IGEAR NO SI NO

Cartografia escala 1/5000 con modelo datos 

base topografica armonizada. Servicios NO NO      206.611,57 
                 250.000,00 

            206.611,57 ABIERTO NO feb-24 may-24 7 meses IGEAR NO SI NO

Producción de cartografia 1:1000 de 

núcleos urbanos Servicios NO NO      199.356,01 
                 241.220,77 

            199.356,01 ABIERTO NO feb-24 may-24 7 meses IGEAR NO SI NO

Uso de imágenes de satélite para toma de 

decisiones territoriales Servicios NO NO        82.644,63 
                 100.000,00 

              82.644,63 ABIERTO NO feb-24 may-24 6 meses IGEAR NO SI NO

Generación de cartografía derivada de los 

productos de la BCA 5 Servicios NO NO      165.289,26 
                 200.000,00 

            165.289,26 ABIERTO NO feb-24 may-24 7 meses IGEAR NO SI NO

Producción de cartografía de riesgos de 

deslizamiento y caída de rocas Servicios SI SI      821.614,28 
                 994.153,28 

            821.614,28 ABIERTO NO feb-24 may-24 18 meses IGEAR NO SI NO

Producción de cartografía de riesgos 

naturales Servicios SI SI      826.446,28 
             1.000.000,00 

            826.446,28 ABIERTO NO jun-24 sep-24 18 meses IGEAR NO SI NO
Cartografía homogeneizada del territorio 

transfronterizo.     Proyecto 

POCTEFA/ALERT-PYR Servicios NO SI      206.611,57 
                 250.000,00 

            206.611,57 ABIERTO NO feb-24 may-24 27 meses IGEAR NO SI NO

Diseño, creación e implementación de los 

visores web Servicios NO NO        82.644,63 
                 100.000,00 

              82.644,63 ABIERTO NO feb-24 abr-24 8 meses IGEAR NO SI NO

Directrices Zonales del Pirineo

Indemnidad de las 

condiciones laborales (art. 37 

Ley 11/23) Servicios NO NO      123.966,94 

                 150.000,00 

            123.966,94 ABIERTO NO mar-24 jun-24 6 meses

Servicio de 

Estrategias 

Territoriales NO SI

La dimensión de los trabajos se ajusta a las 

posibilidades de ejecución de la mayoría de 

las empresas del sector, casi todas ellas 

pymes NO

Directrices Zonales del Matarraña

Indemnidad de las 

condiciones laborales (art. 37 

Ley 11/23) Servicios NO NO      123.966,94 

                 150.000,00 

            123.966,94 ABIERTO NO abr-24 jul-24 5 meses

Servicio de 

Estrategias 

Territoriales NO SI

La dimensión de los trabajos se ajusta a las 

posibilidades de ejecución de la mayoría de 

las empresas del sector, casi todas ellas 

pymes NO

Directrices de Ordenación Territorial del 

entorno periurbano

Indemnidad de las 

condiciones laborales (art. 37 

Ley 11/23) Servicios NO NO        82.644,63 
                 100.000,00 

              82.644,63 ABIERTO NO abr-24 jul-24 5 meses

Servicio de 

Estrategias 

Territoriales NO SI NO

Herramientas de análisis del paisaje con 

realidad virtual y realidad aumentada

Indemnidad de las 

condiciones laborales (art. 37 

Ley 11/23) Servicios NO NO        82.644,63 
                 100.000,00 

              82.644,63 ABIERTO NO abr-24 jul-24 5 meses

Servicio de 

Estrategias 

Territoriales NO SI NO

Red de miradores y recorridos paisajísticos 

de Aragón

Indemnidad de las 

condiciones laborales (art. 37 

Ley 11/23)

Compra pública responsable 

de productos forestales (art 

31. Ley 11/23) Servicios NO NO        49.586,78 
                   60.000,00 

              49.586,78 ABIERTO NO mar-24 jun-24 6 meses

Servicio de 

Estrategias 

Territoriales NO SI NO

Inventario de los paisajes a transformar por 

grandes intervenciones territoriales

Indemnidad de las 

condiciones laborales (art. 37 

Ley 11/23) Servicios NO NO        66.115,70 
                   80.000,00 

              66.115,70 ABIERTO NO mar-24 jun-24 6 meses

Servicio de 

Estrategias 

Territoriales NO SI NO
Proceso participativo previo a la revisión de 

la Estrategia de Ordenación del territorio de 

Aragón

Indemnidad de las 

condiciones laborales (art. 37 

Ley 11/23) Servicios NO NO      123.966,94 
                 150.000,00 

            123.966,94 ABIERTO NO abr-24 jul-24 5 meses

Servicio de 

Estrategias 

Territoriales NO SI NO

Inventario de pueblos deshabitados de 

Aragón

Indemnidad de las 

condiciones laborales (art. 37 

Ley 11/23) Servicios NO NO      165.289,26 
                 200.000,00 

            165.289,26 ABIERTO NO abr-24 jul-24 5 meses

Servicio de 

Estrategias 

Territoriales NO SI NO

Diagnóstico de las acciones del Fondo de 

Cohesión Territorial

Indemnidad de las 

condiciones laborales (art. 37 

Ley 11/23) Servicios NO NO        66.115,70 
                   80.000,00 

              66.115,70 ABIERTO NO may-24 ago-24 4 meses

Servicio de 

Estrategias 

Territoriales NO SI NO

Implementación de obligaciones contraídas 

por la Ley de dinamización del medio rural

Indemnidad de las 

condiciones laborales (art. 37 

Ley 11/23) Servicios NO NO        82.644,63 
                 100.000,00 

              82.644,63 ABIERTO NO may-24 ago-24 4 meses

Servicio de 

Estrategias 

Territoriales NO SI NO
Diseño y puesta en explotación del sistema 

de indicadores del Fondo de Cohesión 

Territorial

Indemnidad de las 

condiciones laborales (art. 37 

Ley 11/23) Servicios NO NO        66.115,70 
                   80.000,00 

              66.115,70 ABIERTO NO may-24 ago-24 4 meses

Servicio de 

Estrategias 

Territoriales NO SI NO

Digitalización de los fondos documentales 

de la DGDT

Indemnidad de las 

condiciones laborales (art. 37 

Ley 11/23) Servicios NO NO        66.115,70 
                   80.000,00 

              66.115,70 ABIERTO NO may-24 ago-24 4 meses

Servicio de 

Estrategias 

Territoriales NO SI NO

Exposición itinerante Paisajes de Aragón

Indemnidad de las 

condiciones laborales (art. 37 

Ley 11/23)

Compra pública responsable 

de productos forestales (art 

31. Ley 11/23) Servicios NO NO      103.305,79 
                 125.000,00 

            103.305,79 ABIERTO NO may-24 ago-24 4 meses

Servicio de 

Estrategias 

Territoriales NO SI NO

Actuaciones en la señalética del Camino de 

Santiago

Indemnidad de las 

condiciones laborales (art. 37 

Ley 11/23)

Compra pública responsable 

de productos forestales (art 

31. Ley 11/23) Suministros NO NO        41.322,31 
                   50.000,00 

              41.322,31 ABIERTO NO abr-24 jul-24 5 meses

Servicio de 

Coordinación 

Territorial NO SI NO

Elaboración del Programa de Gestión 

Territorial del Camino de Santiago

Indemnidad de las 

condiciones laborales (art. 37 

Ley 11/23) Servicios NO NO        82.644,63 
                 100.000,00 

              82.644,63 ABIERTO NO may-24 ago-24 4 meses

Servicio de 

Coordinación 

Territorial NO SI NO

¿Es un contrato RESERVADO a un Centro Especial de 

Empleo o una Empresa de Inserción Social?

¿Considera el contrato apropiado a la estructura de una 

PYME o un profesional AUTÓNOMO?
OBJETIVOS ESTRATÉGICOS INCORPORADOS

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

A
le

ja
n
d
ro

 N
o
la

sc
o
 A

se
n
si

o
, 
C

o
n
se

je
ro

 D
e
s.

T
e
rr

ito
ri
a
l,d

e
sp

o
b
.Y

 J
u
st

.,
 D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 D

E
S

A
R

R
O

L
L
O

 T
E

R
R

IT
O

R
IA

L
,

D
E

S
P

O
B

L
A

C
IÓ

N
 Y

 J
U

S
T

IC
IA

 e
l 0

6
/0

2
/2

0
2
4
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
9
T

6
T

6
R

O
0
G

G
1
L
0
1
P

F
I.



ANEXO. CONTRATACIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE DESPOBLACIÓN

OBJETO DEL CONTRATO

MEDID

AS 

SOCIAL

CARÁC

TER  

MEDIO

DE 

INNOV

ACIÓN

PARTIC

IPACIÓ

N DE 

OTROS TIPO CONTRACTUAL
SUJETO A REGULACIÓN 

ARMONIZADA (SI/NO)

CONTRATO 

PLURIANUAL 

(SI/NO)

IMPORTE DE LICITACIÓN 

IVA EXCLUIDO

IMPORTE DE LICITACIÓN 

IVA INCLUIDO

VALOR ESTIMADO 

DEL CONTRATO

PROCEDIMIENTO DE 

ADJUDICACIÓN PREVISTO

DIVISIÓN 

EN LOTES 

(SI/NO)

FECHA ESTIMADA 

DEL ANUNCIO DE 

LICITACIÓN

FECHA ESTIMADA DE 

INICIO DE EJECUCIÓN

PLAZO DE EJECUCIÓN 

PREVISTO

UNIDAD 

DESTINATARIA

FINANCIACIÓN CON FONDOS 

NEXT GENERATION 
SI/NO Justificación SI/NO

IMPORTE RESERVADO EN 

ANUALIDAD 2024 (IVA 

EXCLUIDO)

IMPORTE RESERVADO EN 

ANUALIDAD 2025 (IVA 

EXCLUIDO)

TIPO DE 

ADJUDICATARIO 

(seleccionar)

Fondo de Inversión para Huesca y Zaragoza rural 

(FIHUZAR)
Servicios SI NO 1.239.669,42                         

                         1.500.000,00 

1.239.669,42            ABIERTO NO may-24 jul-24 5 meses

Servicio de Gestión y 

Fomento de Políticas 

Demográficas y 

Poblacionales NO SI NO

Campaña de sensibilización y difusión de la vida rural 

(diseño y lanzamiento)
Servicios NO NO 82.644,63                              

                             100.000,00 

82.644,63                 ABIERTO NO may-24 jul-24 5 meses

Servicio de Gestión y 

Fomento de Políticas 

Demográficas y 

Poblacionales NO SI NO

Servicios, estudios e informes sobre despoblación

Servicios NO NO 198.347,11                            

                             240.000,00 

198.347,11               ABIERTO NO jun-24 ago-24 4 meses

Servicio de 

Planificación, 

Coordinación y Estudio 

de Políticas 

Demográficas y 

Poblacionales. NO SI NO

Asistencias técnicas mesas del Observatorio ADDP

Servicios NO NO 61.983,47                              

                               75.000,00 

61.983,47                 ABIERTO NO jun-24 ago-24 4 meses

Servicio de 

Planificación, 

Coordinación y Estudio 

de Políticas 

Demográficas y 

Poblacionales. NO SI NO

Elaboración del Informe del Observatorio Aragonés de 

Dinamización Demográfica y Poblacional

Servicios NO NO 24.793,39                              

                               30.000,00 

24.793,39                 ABIERTO NO mar-24 may-24 7 meses

Servicio de 

Planificación, 

Coordinación y Estudio 

de Políticas 

Demográficas y 

Poblacionales. NO SI NO

¿Es un contrato RESERVADO a un Centro Especial de Empleo o una Empresa de 

Inserción Social?

¿Considera el contrato apropiado a la estructura de una PYME o 

un profesional AUTÓNOMO?

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS 

INCORPORADOS

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

A
le

ja
n
d
ro

 N
o
la

sc
o
 A

se
n
si

o
, 
C

o
n
se

je
ro

 D
e
s.

T
e
rr

ito
ri
a
l,d

e
sp

o
b
.Y

 J
u
st

.,
 D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 D

E
S

A
R

R
O

L
L
O

 T
E

R
R

IT
O

R
IA

L
,

D
E

S
P

O
B

L
A

C
IÓ

N
 Y

 J
U

S
T

IC
IA

 e
l 0

6
/0

2
/2

0
2
4
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
9
T

6
T

6
R

O
0
G

G
1
L
0
1
P

F
I.



ANEXO. CONTRATACIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE JUSTICIA.

OBJETO DEL CONTRATO MEDIDAS SOCIALES
CARÁCTER  

MEDIOAMBIENTAL
DE INNOVACIÓN

PARTICIPACIÓN 

DE PYME's
OTROS TIPO CONTRACTUAL

SUJETO A REGULACIÓN 

ARMONIZADA (SI/NO)

CONTRATO 

PLURIANUAL 

(SI/NO)

IMPORTE DE LICITACIÓN 

IVA EXCLUIDO

IMPORTE DE LICITACIÓN 

IVA INCLUIDO

VALOR ESTIMADO 

DEL CONTRATO

PROCEDIMIENTO DE 

ADJUDICACIÓN PREVISTO

DIVISIÓN 

EN LOTES 

(SI/NO)

FECHA ESTIMADA 

DEL ANUNCIO DE 

LICITACIÓN

FECHA ESTIMADA DE 

INICIO DE EJECUCIÓN

PLAZO DE EJECUCIÓN 

PREVISTO

UNIDAD 

DESTINATARIA

FINANCIACIÓN CON FONDOS 

NEXT GENERATION 
SI/NO Justificación SI/NO

IMPORTE RESERVADO EN 

ANUALIDAD 2024 (IVA 

EXCLUIDO)

IMPORTE RESERVADO EN 

ANUALIDAD 2025 (IVA 

EXCLUIDO)

TIPO DE 

ADJUDICATARIO 

(seleccionar)

PRÓRROGA SERVICIO LIMPIEZA JUZGADOS PROVINCIA HUESCA Servicios Acuerdo Marco SI 477.288,89 € Contrato derivado NO 01/08/2024 15 meses DG JUSTICIA NO

PRÓRROGA SERVICIO LIMPIEZA JUZGADOS PROVINCIA TERUEL Servicios Acuerdo Marco SI 186.963,81 € Contrato derivado NO 01/08/2024 15 meses DG JUSTICIA NO

PRÓRROGA SERVICIO LIMPIEZA JUZGADOS PROVINCIA ZARAGOZA Servicios Acuerdo Marco SI 1.518.546,20 € Contrato derivado NO 16/09/2024 14 meses y medio DG JUSTICIA NO

SERVICIOS POSTALES ADMINISTRACIÓN JUSTICIA Servicios Acuerdo Marco SI 2.578.500,00 € Contrato derivado NO 01/06/2024 24 meses (18+6) DG JUSTICIA NO

RECOGIDA, ARCHIVO, CUSTODIA Y GESTIÓN ARCHIVOS JUDICIALES Servicios SI SI 1.500.000,00 € 1.815.000,00 € 2.675.000,00 € NO 01/07/2024 60 meses (36+24) DG JUSTICIA NO

PRÓRROGA SUMINISTRO MATERIAL IMPRENTA JUDICIAL Suministros NO NO 10.000,00 € NO 01/07/2024 6 meses DG JUSTICIA NO

SUMINISTRO PAPEL Y TÓNER ADMINISTRACIÓN JUSTICIA Suministros Acuerdo Marco SI 115.000,00 € Contrato derivado NO 01/05/2024 18 meses (12+6) DG JUSTICIA NO

SUMINISTRO MATERIAL OFICINA ADMINISTRACIÓN JUSTICIA Suministros Acuerdo Marco SI 28.000,00 € Contrato derivado NO 24/03/2024 6 meses DG JUSTICIA NO

SUMINISTRO GAS NATURAL A ÓRGANOS JUDICIALES Suministros Acuerdo Marco NO 89.264,95 € Contrato derivado NO 01/03/2024 10 meses DG JUSTICIA NO

PRÓRROGA SUMINISTRO ENERGÍA ELÉCTRICA A ÓRGANOS JUDICIALES Suministros Acuerdo Marco SI 669.783,27 € Contrato derivado NO 17/02/2024 12 meses DG JUSTICIA NO

CONTRATO SEGURIDAD EDIFICIOS JUDICIALES Servicios Acuerdo Marco NO 1.057.883,83 € 1.280.039,44 € 1.057.883,83 € Contrato derivado NO ya hecho Anexo 01/04/2024 9 meses DG JUSTICIA NO

CONTRATO SERVICIOS PERICIALES PSICOLÓGICOS Y SOCIALES SI Servicios SI SI 283.764,16 € 343.354,63 € 567.528,31 € Contrato Abierto SI 01/04/2024 20/05/2024 24 meses DG JUSTICIA NO

SERVICIO DE TRADUCCIÓN ÓRGANOS JUDICIALES Servicios SI SI 285.771,27 € 345.783,24 € 571.542,55 € Contrato Abierto NO 06/06/2024 20/12/2024 24 meses DG JUSTICIA NO

Contrato Carburante y autopistas Suministros Acuerdo Marco NO 10.743,80 € 13.000,00 € 10.743,80 € Contrato derivado NO anexo homologado 15/02/2024 10 meses DG JUSTICIA NO

Protecciones solares en el Palacio de Justicia de Huesca Ahorro energético Suministros NO NO 100.000,00 € 121.000,00 € 121.000,00 € ABIERTO NO mar-24 01/07/2024 3 MESES PALACIO DE JUSTICIA DE HUESCANO SI REQUIERE ESCASO PERSONAL NO 

Renovación sistema de gestión de clima en la Ciudad de la Justicia Incorporación de sistema de monitorización Servicios NO NO 40.000,00 € 48.400,00 € 48.400,00 € NEGOCIADO SIN PUBLICIDADNO 15/02/2024 15/03/2024 1,5 MESES CIUDAD DE LA JUSTICIA DE ZARAGOZANO NO SERVICIO ÚNICO PRESTADO POR MULTINACIONAL NO 

Sustitución de vidrios en la Ciudad de la Justicia Ahorro energético Suministros NO NO 72.500,00 € 87.725,00 € 87.725,00 € ABIERTO NO 15/05/2024 15/08/2024 4 MESES CIUDAD DE LA JUSTICIA DE ZARAGOZANO NO REQUIERE MEDIOS TÉCNICOS AVANZADOS NO 

Reforma juzgados de Monzón Obras NO NO 74.000,00 € 89.540,00 € 98.494,00 € ABIERTO NO 01/05/2024 01/08/2024 4 MESES JUZGADOS DE MONZÓNNO SI PERMITE SUBCONTRATACIÓN Y GESTIÓN DE GREMIOSNO 

Reforma y mejora del IMLA Ahorro energético Obras NO SI 150.000,00 € 181.500,00 € 199.650,00 € ABIERTO SI 01/06/2024 01/09/2024 10 MESES IMLA NO SI PERMITE SUBCONTRATACIÓN Y GESTIÓN DE GREMIOSNO 

Juzgado de Daroca Obras NO NO 45.450,00 € 54.994,50 € 60.493,95 € ABIERTO SIMPLIFICADO NO 01/04/2024 01/07/2024 2 MESES JUZGADOS DE DAROCA NO SI PERMITE SUBCONTRATACIÓN Y GESTIÓN DE GREMIOSNO 

Varios juzgados Suministros NO NO 25.000,00 € 30.250,00 € 30.250,00 € ABIERTO SIMPLIFICADO NO 15/03/2024 15/05/2024 1 MES VARIOS JUZGADOS NO NO SUMINISTRO ENFOCADO A ALMACENISTAS NO 

Renovación equipamiento del IMLA Suministros NO NO 98.305,79 € 118.950,00 € 118.950,00 € ABIERTO SI 01/06/2024 01/09/2024 2,5 MESES IMLA NO NO SUMINISTRO ENFOCADO A ALMACENISTAS NO 

Dirección Ejecución obra reforma palacio de los Luna Servicios NO SI 57.197,32 € 69.208,76 € 69.208,76 € ABIERTO SIMPLIFICADO NO 15/02/2024 15/05/2024 23 MESES PALACIO DE LOS LUNA NO SI LOS SERVICIOS REQUERIDOS SON PRESTADOS POR AUTONOMOSNO 

MANTENIMIENTO Y DESARROLLO EVOLUTIVO AVANTIUS NO SI SI NO NO Servicios NO SI 2.420.134,04 € 2.928.362,19 € 2.420.134,04 € NEGOCIADO SIN PUBLICIDADNO 04/11/2024 02/03/2025 4 AÑOS DG JUSTICIA NO NO NO

OFICINA DE ASISTENCIA A LA VÍCTIMA DE LA OKUPACIÓN SI SI Servicios SI SI 57.851,24 € 70.000,00 € 115.702,48 € ABIERTO SI 01/03/2024 01/05/2024 24 MESES (12+12) DG JUSTICIA NO SI NO

OFICINA DE ASISTENCIA A LAS VÍCTIMAS MAYORES SI SI Servicios SI SI 165.289,26 € 200.000,00 € 330.578,51 € ABIERTO SI 01/03/2024 01/05/2024 24 MESES (12+12) DG JUSTICIA NO NO NO

OFICINA DE ASISTENCIA A LAS VÍCTIMAS MENORES SI SI Servicios SI SI 247.933,88 € 300.000,00 € 495.867,77 € ABIERTO SI 01/03/2024 01/05/2024 24 MESES (12+12) DG JUSTICIA NO NO NO

¿Es un contrato RESERVADO a un Centro Especial de Empleo o una Empresa de 

Inserción Social?

¿Considera el contrato apropiado a la estructura de una PYME o 

un profesional AUTÓNOMO?
OBJETIVOS ESTRATÉGICOS INCORPORADOS

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

A
le

ja
n
d
ro

 N
o
la

sc
o
 A

se
n
si

o
, 
C

o
n
se

je
ro

 D
e
s.

T
e
rr

ito
ri
a
l,d

e
sp

o
b
.Y

 J
u
st

.,
 D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 D

E
S

A
R

R
O

L
L
O

 T
E

R
R

IT
O

R
IA

L
,

D
E

S
P

O
B

L
A

C
IÓ

N
 Y

 J
U

S
T

IC
IA

 e
l 0

6
/0

2
/2

0
2
4
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
9
T

6
T

6
R

O
0
G

G
1
L
0
1
P

F
I.


